АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА  СЕМЕНОВСКИЙ

НИЖЕГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                                               №

Об утверждении Программы
профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении
муниципального контроля в сфере благоустройства на

территории городского округа Семеновский
Нижегородской области

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021г.
№990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными)
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям», Уставом городского округа Семеновский администрация городского
округа Семеновский постановляет:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в
сфере благоустройства на территории городского округа Семеновский Нижегородской
области (далее - Программа профилактических мероприятий).

2. Должностным лицам, уполномоченным осуществлять муниципальный контроль
в сфере благоустройства на территории городского округа Семеновский Нижегородской
области, обеспечить в пределах своей компетенции выполнение Программы
профилактических мероприятий.

3. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа
Семеновский от 14.12.2021 № 2968 «Об утверждении программы профилактических
мероприятий, направленных на предупреждение нарушений юридическими лицами,
индивидуальными предпринимателями обязательных требований, соблюдение которых
оценивается администрацией городского округа Семеновский Нижегородской области
при проведении мероприятий по муниципальному контролю на территории городского
округа Семеновский на 2022 год».

4. Общему отделу администрации городского округа Семеновский           (Храмова
И.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Семеновский
вестник» и размещение на официальном сайте администрации городского округа
Семеновский.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местного самоуправления
городского округа Семеновский                    А.Г.Песков

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
городского округа Семеновский

Нижегородской области
                                                                                                от                 №

Проект программы

профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям

при осуществлении муниципального
контроля в сфере благоустройства на территории

городского округа Семеновский Нижегородской области на 2023 год

Паспорт программы

Наименование Программы Программа профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям при осуществлении
муниципального контроля в сфере
благоустройства на территории городского
округа Семеновский Нижегородской области
на 2023 год.

Правовые основания
разработки Программы

Федеральный закон от 31.07.2020 №248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской
Федерации» (далее - Закон №248-ФЗ)
постановление Правительства Российской
Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об
утверждении Правил разработки и
утверждения контрольными (надзорными)
органами программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям».

Разработчик Программы Орган или муниципальное учреждение,
уполномоченное администрацией городского
округа Семеновский (далее- уполномоченный
орган) Административно-техническая
инспекция

Цели Программы Стимулирование добросовестного
соблюдения обязательных требований всеми
контролируемыми лицами.
Устранение условий, причин и факторов,
способных привести к нарушениям
обязательных требований и (или) причинению
вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям.
Создание условий для доведения
обязательных требований до контролируемых
лиц, повышение информированности о
способах их соблюдения.
Повышение уровня благоустройства,
соблюдения чистоты и порядка.

3

Предотвращение угрозы безопасности жизни
и здоровья людей.
Увеличение доли хозяйствующих субъектов,
соблюдающих требования в сфере
благоустройства.

Задачи Программы -Разъяснение контролируемым лицам
обязательных требований;
-Выявление причин, факторов и условий,
способствующих причинению вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям и нарушению
обязательных требований, определение
способов устранения или снижения рисков их
возникновения;
-Принятие мер к обеспечению реального
влияния на уровень безопасности охраняемых
законом ценностей комплекса обязательных
требований, соблюдение которых составляет
предмет контроля;
-Установление и оценка зависимости видов,
форм и интенсивности профилактических
мероприятий от особенностей
контролируемого лица, проведение
профилактических мероприятий с учетом
данных факторов;
-Повышение квалификации кадрового состава
контрольного органа, принимающего участие
в проведении контрольных мероприятий;
-Создание системы консультирования
контролируемых лиц, в том числе с
использованием современных
информационно-телекоммуникационных
технологий;
-Повышение уровня правовой грамотности
контролируемых лиц, в том числе путем
обеспечения доступности информации об
обязательных требованиях и необходимых
мерах по их исполнению.

Сроки и этапы реализации
Программы

2023 год

Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы

-Снижение рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям;
-Увеличение доли законопослушных
контролируемых лиц ;
-Развитие системы профилактических
мероприятий контрольного органа,
осуществляющего муниципальный контроль в
сфере благоустройства  (далее –
муниципальный контроль);
-Внедрение различных способов
профилактики;
-Разработка и внедрение технологий
профилактической работы внутри

4

контрольного органа;
-Разработка образцов эффективного,
законопослушного поведения контролируемых
лиц;
-Обеспечение квалифицированной
профилактической работы должностных лиц
контрольного органа;
-Повышение прозрачности деятельности
контрольного органа;
-Уменьшение административной нагрузки на
контролируемых лиц;
-Повышение уровня правовой грамотности
контролируемых лиц;
-Обеспечение единообразия понимания
предмета муниципального контроля
контролируемыми лицами;
-Мотивация контролируемых лиц к
добросовестному поведению.

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля в

сфере благоустройства.

 Муниципальный контроль за соблюдением Правил благоустройства,
санитарного содержания территорий, организации уборки и обеспечения чистоты и
порядка на территории городского округа Семеновский (далее-Правил
благоустройства), утвержденных решением Совета депутатов от 31 мая 2017г.№27
осуществляется уполномоченным органом администрации городского округа
Семеновский

-Административно-технической инспекцией (далее-контрольный орган).
Предметом муниципального контроля является соблюдение Правил

благоустройства городского округа Семеновский, в том числе требований к
обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и
транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация
благоустройства городского округа Семеновский Нижегородской области в
соответствии с указанными правилами.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от
10.03.2022 №336 «Об особенностях организации и осуществления государственного
контроля (надзора), муниципального контроля» (далее – Постановление
Правительства РФ от 10.03.2022 №336) в 2022 году при осуществлении
муниципального контроля в сфере благоустройства внеплановые проверки
подлежат проведению исключительно при условии согласования с органами
прокуратуры, при непосредственной угрозе причинения вреда жизни и тяжкого вреда
здоровью граждан. За первые 9 месяцев 2022 года информация о таких нарушениях
не поступала, в связи, с чем проверки муниципального контроля в сфере
благоустройства не проводились. За 9 месяцев 2022 года предостережения о
недопустимости нарушения обязательных требований в сфере благоустройства
уполномоченным органом не выдавались. Оценка эффективности реализации
программы профилактики контрольного органа за 2022 год составила 100%.

Профилактические мероприятия при осуществлении муниципального
контроля в сфере благоустройства проводятся в отношении юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей и граждан.

5

В целях сокращения нарушений обязательных требований контролируемыми
лицами на территории г.о. Семеновский контрольным органом будет проводиться
работа по следующим направлениям:

1) дополнительное информирование контролируемых лиц по вопросам
соблюдения обязательных требований;

2) своевременное информирование контролируемых лиц об изменениях
обязательных требований.

2. Цели и задачи реализации программы

Целями реализации программы являются:

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми
контролируемыми лицами;
- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям
обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям;
- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых
лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
- предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований,
включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному
нарушению обязательных требований;
- снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
- снижение размера вреда (ущерба), причиняемого охраняемым законом ценностям.

Для достижения целей необходимо решение следующих задач:
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных
требований Правил благоустройства городского округа Семеновский Нижегородской
области, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;
- установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических
мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов, и проведение
профилактических мероприятий с учетом данных факторов;
- формирование единого понимания обязательных требований Правил
благоустройства городского округа Семеновский Нижегородской области у всех
участников контрольной деятельности;
- повышение прозрачности осуществляемой отделом контрольной деятельности;
- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе
путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях Правил
благоустройства территории городского округа Семеновский Нижегородской области
и необходимых мерах по их исполнению.

   В положении о виде контроля мероприятия, направленные на
нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц, не установлены,
следовательно, меры стимулирования добросовестности в программе не
предусмотрены.

   3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их
проведения.

Перечень профилактических мероприятий:

1) информирование;

2) обобщение правоприменительной практики;

3)объявление предостережений;

4) консультирование;

6

5) профилактический визит;

 Реализация программы профилактики осуществляется путем исполнения
профилактических мероприятий, в соответствии с планом-графиком проведения
профилактических мероприятий (таблица 1).

 Таблица 1

№

Вид
мероп
риятия

Форма мероприятия Подразделе
ние и (или)
должностны
е лица
администра
ции
городского
округа
Семеновски
й,
ответственн
ые за
реализацию
мероприяти
я

Сроки
(период
ичность
) их
провед
ения

1
.

Инфор
миров
ание

Проведение публичных
мероприятий (собраний,
совещаний, семинаров) с
контролируемыми лицами в
целях их информирования

Администра
тивно-
техническая
инспекция

По
мере
необхо
димост
и в
течение
года;

Публикация на сайте
руководств по соблюдению
обязательных требований в
сфере благоустройства.

Администра
тивно-
техническая
инспекция

По
мере
поступл
ения

Размещение и поддержание в
актуальном состоянии на
официальном сайте в сети
«Интернет» информации,
предусмотрен настоящим
Положением о виде контроля

Администра
тивно-
техническая
инспекция

По
мере
обновл
ения

2
.

Обобщ
ение
правоп
римен
ительн
ой
практи
ки

Обобщение и анализ
правоприменительной практики
контрольно-надзорной
деятельности в сфере
благоустройства с
классификацией причин
возникновения типовых
нарушений обязательных
требований и размещение

Администра
тивно-
техническая
инспекция

Ежегод
но

7

утвержденного доклада о
правоприменительной практике
на официальном сайте
администрации городского
округа Семеновский.

3
.

Объяв
ление
предос
тереже
ния

Объявление предостережений
контролируемым лицам для
целей принятия мер по
обеспечению соблюдения
обязательных требований

Администра
тивно-
техническая
инспекция

В
течение
года
(при
наличи
и
основан
ий)

4
.

Консул
ьтиров
ание

Консультирование
осуществляется посредством
личного обращения,
телефонной связи, электронной
почты, видео-конференц-связи,
при получении письменного
запроса - в письменной форме
в порядке, установленном
Федеральным законом «О
порядке рассмотрения
обращения граждан Российской
Федерации», а также в ходе
проведения профилактического
мероприятия, контрольного
(надзорного) мероприятия.

Администра
тивно-
техническая
инспекция  В

течение
года
(при
наличи
и
основан
ий)

5
.

Профи
лактич
еский
визит

Проведение должностными
лицами органа муниципального
контроля информирования
контролируемых лиц об
обязательных требованиях,
предъявляемых к его
деятельности либо к
принадлежащим ему объектам
муниципального контроля, их
соответствии критериям риска,
основаниях и о рекомендуемых
способах снижения категории
риска, а также о видах,
содержании и об интенсивности
контрольных (надзорных)
мероприятий, проводимых в
отношении объекта
муниципального контроля,
исходя из его отнесения к
соответствующей категории
риска.

Администра
тивно-
техническая
инспекция

Профил
актичес
кие
визиты
подлеж
ат
провед
ению в
течение
года
(при
наличи
и
основан
ий).

consultantplus://offline/ref=AB379AAFAA1D100E328F2BAF8EED5A2F2B76C9320D2F17931C22AAB6D3F68CA0190E3892E5C305E8C6BBD71DFE0039N

8

          4.Показатель результативности и эффективности программы
профилактики рисков причинения вреда:

Оценка эффективности реализации Программы профилактики рассчитывается

ежегодно (по итогам календарного года) по следующей формуле:

где
Пэф - Итоговая оценка эффективности реализации Программы профилактики;

 - сумма фактических значений показателей Программы профилактики по
итогам календарного года;

N - общее количество показателей Программы профилактики.
В случае, если оценка эффективности реализации Программы профилактики

более 100 %, то считать Пэф равным 100 %.
По итогам оценки эффективности реализации Программы профилактики

определяется уровень профилактической работы контрольного органа.

Итоговая оценка
эффективности

реализации
программы

профилактики

Выполнено
менее 50%
профилак-
тических

мероприятий

Выполнено
от 51% до

70%
профилак-
тических

мероприятий

Выполнено от
71% до 80%
профилак-
тических

мероприятий

Выполнено
от 81% до

100%
профилак-
тических

мероприятий

Уровень
результативности
профилактической

работы контрольного
(надзорного) органа

Недопустимы
й уровень

Низкий
уровень

Плановый
уровень

Уровень
лидерства

i

эф

B
П ,

N
=

iB